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Anotace
Předkládaná diplomová práce s názvem Muzikoterapie –

alternativa ve školství se věnuje problematice tohoto oboru. Cílem

práce je zmapování situace v tuzemsku i v zahraničí a zjištění a

porovnání působení účinků lyry na člověka. K tomuto účelu byla

provedena výzkumná sonda, která probíhala na dvou rozdílných

typech škol v Příbrami (základní škola běžného typu a

Waldofská škola). Na základě výzkumné sondy bylo ověřeno

pozitivní (uvolňující, uklidňující) působení lyry. Zároveň bylo

zjištěno, že pozitivní působení lyry se objevovalo i u jedinců, kteří

se s lyrou setkávali poprvé. Z toho lze vyvodit, že nezáleží na tom,

zda se jedinec s lyrou setkává častěji nebo poprvé.

Pro srovnání charakteru muzikoterapie u nás a v zahraničí se

nabízí průzkum do oblasti jednotlivých kontinentů (Evropa,

Austrálie, Amerika). Můžeme zde porovnat fungování propojeného

systému muzikoterapie s jinými obory jako jsou psychologie,

pedagogika a speciální pedagogika.

Diplomová práce obsahuje kapitolu o hudebních nástrojích,

kde se kromě jiných muzikoterapeutických hudebních nástrojů

nachází podkapitola s názvem Lyra. Informace se týkají vzniku a

vývoje lyry, její výroby a druhů.

Anotation

Presented diploma work named Musictherapy – alternative

in educational system is attended to problems of this branch.

Mapping the situation inland and even abroad and finding and

comparing the action of lyre effects on human are the aim of this

work. The research sonde was performed for this purpose, that was

carried out in two different types of school in Příbram (basic school

of common type and Waldorf school). The positive (relaxing,

restful) actuation of lyre was proved on the basis of the research

sonde. There was found simultaneously, that positive action of lyre

appeared even at individuals, who encounter with lyre for the first

time. It can be deduced from that, that it does not matter, if the

individual encounter lyra more often or for the first time.

The research to areas of single continents (Europe, Australia,

America) is presented itself for comparing the character of

musictherapy in our country and abroad. We can confront here the

function of interconnected system of musictherapy with other

subjects as psychology, pedagogy and special pedagogy.

This diploma work includes the chapter about musical

instruments, where except other musical instruments used in

musictherapy the subchapter named Lyre is presented. Informations

refer to origin and development of lyre, its production and sorts.
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Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybrala již ve druhém

ročníku vysokoškolského studia. S tímto novým a netradičním

pojetím v rámci hudební edukace jsem se mohla seznámit právě

na vysoké škole, kde byl nově otevřen volitelný předmět

muzikoterapie. Tato setkání měla za úkol seznámit posluchače

s metodami tohoto oboru. Právě tato setkání pod vedením Mgr. M.

Břicháčkové, Ph.D. mě přivedla na myšlenku zabývat se daným

problémem hlouběji.

Tato práce se zaměřuje na využití muzikoterapie a jejích

prvků ve školním i mimoškolním prostředí, dále je zde uvedeno

využívání metod a technik u nás a v zahraničí (Irsko, Amerika).

Zároveň práce obsahuje kapitolu výroby a užívání speciálních

muzikoterapeutických hudebních nástrojů.

V praktické části se zaměřuji na úroveň informovanosti

o tomto zajímavém směru a porovnávám výsledky výzkumné sondy

provedené na Základní škole – Březové Hory a na Waldorfské

škole. Obě tyto školy se nacházejí v Příbrami.

Námětem k této práci se stala cesta do Irska, kde se konala

muzikoterapeutická konference. Bylo to takové celosvětové setkání

všech muzikoterapeutů a výrobců hudebních nástrojů využívaných

v muzikoterapii. Nabídka různých metod a technik, způsob výroby

nástrojů a množství dalších hudebních nástrojů, to vše se stalo

pro mě velkou inspirací pro tuto práci. Setkání tohoto typu se konají

každé tři roky, pokaždé v jiné zemi, kde se tento zajímavý obor

rozvijí.
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1. Teoretická východiska v muzikoterapii

1.1 Dějiny muzikoterapie

Léčba lidí hudbou je známa od dávných dob. První

pravděpodobné zmínky se datují z dob prehistorických.

Uzdravování prostřednictvím nebo za spoluúčasti hudby je doloženo

ve starověku u různých i spolu nekomunikujících civilizací.

Muzikoterapie patří k ozdravným metodám

s dlouhodobou tradicí. Počátky nalézáme v dávnověku, kdy hudbě

byla přičítána nejen schopnost působit na oblast myšlení a cítění, ale

přímo magická moc – způsobilost hudby vyjadřovat, spoluvytvářet,

anebo naopak narušovat stávající společenský řád1.

Již od nejstarších dob spojených s vývojem lidstva se

můžeme setkat s různými druhy uzdravování pomocí hudby. Tento

druh pomoci se postupem času mění, vyvíjí, zdokonaluje

a specifikuje. Při pravěkých obřadech byl hlavní rytmus vytvářený

poměrně jednoduchým způsobem, např. tlučením holí do dutého

kmene nebo stimulování mozkové aktivity pomocí rámového

bubnu. Šaman tak vstupoval do změněných stavů, přičemž se

opakovaně měnila intenzita a tempo. Magický vliv umocňoval

šaman2 svým zpěvem, který ostatní opakovali, a společný rytmický

tanec.

1 Srov. Linka, 1997.
2 Šamanismus – forma pohanství u severovýchodních asijských národů, opírající
se o pověrčivou představu o schopnosti některých vyvolenců zprostředkovat
komunikaci mezi bohy a lidmi (Rejman, L.: Slovník cizích slov. Praha, SPN
1966, s. 527)
Otázkou stále zůstává bezpečnost těchto předkládaných technik. Slovo šaman
znamená „shořet, zapálit“.
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Terapii hudbou znaly již starověké civilizace. Hudba

jednotlivých starověkých národů se velmi odlišovala od hudby

dnešní svým instrumentářem, teorií a interpretací, hudebními

nástroji. Z orientálních starověkých civilizací se vyvinuly hudební

systémy, z nichž hlavně indický systém dodnes udivuje svou

přesností, dokonalostí a vnitřní logikou. Uzdravování hudbou je

známo také u starověkých Židů, Peršanů, Babylóňanů, Assyřanů,

Řeků a Římanů. Hudba zde nachází nové uplatnění – hru

na hudební nástroje. Především lyry a harfy pomáhaly uzdravovat

duši i tělo nemocného.3

Ve Starém zákoně najdeme zmínku o Davidovi, který ještě před tím,

než sám usedl na trůn, zbavoval dovednou hrou na harfu

depresivních stavů krále Saula.

Jako první soustavnější muzikoterapeut bývá uváděn

starořecký filozof, matematik, akustik a hudební teoretik

Pythagoras4. Podstatu světa viděl v pojetí čísla, za pravidlo hudby

považoval číselné poměry. Pomocí sluchu a jedné struny svého

monochordu objevil matematické vztahy harmonie, vypočítal

hudební intervaly. Nejvyšší tón nejvíce napnuté struny byl

přisuzován božským vibracím, nejhlubší struna symbolizovala

hmotu. Při zkoumání hudby se orientoval akustickým směrem,

na rozdíl od harmoniků, kteří při svých výzkumech více přihlíželi

k hudební praxi. Melodie a rytmus jsou podle Pythagora schopny

obnovit porušený řád duše. Když je obnovena harmonie duše, je

obnoven i řád těla. Účinkem hudby na člověka se zabývali i učenci

řecké civilizace Platón a Aristoteles.

3 Více informací o lyře je na straně 70 této práce.
4 Srov. Linka, 1997.

11

Platón ve svém díle „Ústava“ přikládá hudbě

etickovýchovný význam. Aristoteles, syn lékaře, spojuje hudbu se

svým učením o katarzi. Věřil v ozdravné účinky hudby,

při poslechu hudby byl člověk tak naplněn krásou, že zapomněl

na bolesti a starosti. Platón a Aristoteles se stali předchůdci dvou

stěžejních muzikoterapeutických postojů z pohledu volby

prostředků. Platónův etický princip navozuje žádoucí psychický

stav hudbou stejného ladění, anebo naopak nežádoucí psychický

stav odstraňuje hudbou opačného ladění. Aristotelův katarzní

princip navozuje žádoucího psychického stavu hudbou opačného

ladění nebo naopak nežádoucí stav se odstraňuje hudbou stejného

ladění. Aristoteles vnímá svět jako souhrn smyslových vjemů. Jejich

rovnováha ovlivňuje zdraví, nevyrovnanost způsobuje chorobu.

Každá tónina působí na člověka jinak, vyvolává různé nálady5.

Za zakladatele muzikoterapie a arteterapie považován G.


[…]


Hypotéza 6: Působení lyry není ovlivněno tím, zda se

s lyrou jedinec setkává poprvé nebo ne.

106

Verifikace hypotézy č.6

Tato hypotéza souvisí se všemi předchozími hypotézami.

U experimentální skupiny většina respondentů neměla předchozí

zkušenost s lyrou a přesto se potvrdilo, že lyra vyvolává u většiny

respondentů pozitivní (uvolňující, uklidňující) pocity.

3.7 Ověření hypotéz

1. hypotéza: Lyra způsobuje u nadpoloviční většiny

respondentů uvolňující (pozitivní) pocity. Poslech lyry uvolňuje

napětí a úzkost, přináší určité uspokojení a klid.

Ověření: tato první hypotéza se potvrdila na obou typech

škol. Je to také patrné z tabulek a grafů. 54,5% žáků

na základní škole a 36% žáků na Waldorfské škole uvedlo, že

při poslechu skladeb se cítili uvolněně.

2. hypotéza: U méně než poloviny dotazovaných

respondentů způsobuje hra na lyru napětí.

Ověření: Z výsledků, které byly známy po realizaci

výzkumné sondy, vyplynulo, že u některých jedinců může hra

na lyru vyvolávat pocity napětí, úzkosti nebo bolesti hlavy.

Může to být způsobeno nezkušeností s tímto typem zvuku.

Hypotéza se potvrdila.

3. hypotéza: Na Waldorfské škole zná každý žák lyru.
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Ověření: Součástí výuky na Waldorfské škole je hra

na lyru a muzikoterapie. V porovnání s hudební výchovou

na základní škole se ukazuje větší oblíbenost tohoto předmětu

na Waldorfské škole. Žáci se učí jinému poznávání vnímání

hudby. Hypotéza se potvrdila.

4. hypotéza: Na klasické škole bude znát lyru méně než

20% respondentů.

Ověření: Tato hypotéza úzce souvisí s hypotézou

předchozí. Díky lyře a jejím možném zapojení do výuky, se

stává hodina hudební výchovy zajímavější. Na tento nástroj lze

zahrát různé druhy hudebních žánrů. Tím se lyra stává

populárním a netradičním hudebním nástrojem. Hypotéza se

potvrdila.

5. hypotéza: a) 1. skladba vyvolává převážně pocity veselé.

b) 2. skladba vyvolává převážně pocity

veselé.

c) 3. skladba vyvolává převážně pocity

zpěvné.

Ověření: Výběr skladeb se odvíjel od vývoje hudby,

skladby byly vybírané podle nálady, podle žánru a podle

vývojových období lyry. Hypotéza se potvrdila.

6. hypotéza: Působení lyry není ovlivněno tím, zda se

s lyrou jedinec setkává poprvé nebo ne.

108

Ověření: Tato hypotéza souvisí se všemi předchozími

hypotézami. U experimentální skupiny většina respondentů

neměla předchozí zkušenost s lyrou a přesto se potvrdilo, že lyra

vyvolává u většiny respondentů pozitivní (uvolňující,

uklidňující) pocity. Hypotéza se potvrdila.

Z výsledků výzkumné sondy vyplývá, že se předem

stanovené hypotézy potvrdily. U většiny respondentů se

potvrdilo uvolnění při poslechu lyry. Hra na lyru může vyvolat

také negativní pocity. Je to způsobeno nezkušeností s tímto

typem zvuku nebo aktuálním psychickým stavem. Při realizaci

výzkumné sondy se také potvrdilo, že na WŠ zná každý žák

lyru, neboť hra na tento hudební nástroj je součástí výuky.

Na základní škole běžného typu výsledky ukazují, že méně než

20% respondentů zná tento typ hudebního nástroje. Skladby

pro tuto výzkumnou sondu byly vybírané podle nálady, žánru

a podle vývojových období lyry. Při předem stanovených

skladbách se potvrdily stanovené pocity. Při poslechu hry

na lyru není důležité, zda respondent se již s lyrou setkal dříve

nebo se s ní setkává poprvé.
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Závěr

Zpracované téma v této diplomové práci slouží ke srovnání

situace muzikoterapie na základní škole a na Waldorfské škole.

První kapitola se zaměřuje na dějiny muzikoterapie a na postupný

vývoj tohoto zajímavého oboru. Následuje zmapování

informovanosti a dostupnosti všech prostředků muzikoterapie u nás

a v zahraničí. Potvrdilo se, že muzikoterapie v zahraničí je více

rozšířená a více dostupnější, než u nás. Muzikoterapie v českých

zemích je na úplném začátku své cesty. I přesto jsme se dokázali

prosadit svými hudebními nástroji také ve světě. A to mnohem více,

než u nás.

Druhá kapitola je zaměřena na rozdělení

muzikoterapeutických hudebních nástrojů, jejich výrobu, péči

o nástroj, způsob hry. Do této kapitoly patří podkapitola s názvem

Lyra. Tomuto základnímu představiteli strunných drnkacích

nástrojů je věnovaná větší pozornost. Informace zahrnují vznik

a postupný vývoj lyry, uplatnění lyry v pedagogické i léčebné práci,

rozdělení na několik základních typů.

Třetí kapitola obsahuje výzkumnou sondu, která byla

provedena na dvou rozdílných typech škol (Základní škola –

Březové Hory a Waldorfská škola). Z výsledků výzkumné sondy

jsem usoudila, že Waldorfské školy mají lepší možnosti pro rozvoj

muzikoterapie a lepší dostupnost materiálních i finančních

prostředků, než je možná na školách základních.

Proto si myslím, že v tomto směru (v tomto oboru) máme

ještě hodně co dohánět. A také se nechat inspirovat, proč v jiných
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zemích je tento obor tak daleko rozvinut a u nás se teprve

dostáváme k různým možnostem, jak udělat například hodiny

hudební výchovy na školách zajímavějšími, či jak pomoci lidem,

kteří pomoc potřebují.
