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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Muzikoterapie - alternativa ve školství

Diplomantka Jarmila Krůtová předložila diplomovou práci s názvem Muzikoterapie –
alternativa ve školství. Obsáhlá práce (116 stran + přílohy) je rozdělena na část teoretickou a
praktickou. Teoretická část se věnuje v prvním díle teoretickým východiskům, stručnému
nastínění dějin, současnému pojetí muzikoterapie. Na tyto kapitoly navazuje základní stručné
pojednání o muzikoterapii v Evropě, Americe, Austrálii. Druhý díl teoretické části je již
věnován hudebním nástrojům v muzikoterapii a součástí je i celek věnovaný přímo lyře (str.
69 – 86), tím v teoretické části autorka připravuje čtenáře na obsah a zaměření části praktické.
Praktická část, která je věnována výzkumné sondě – nikoli výzkumu (z hlediska malého
počtu respondentů a pouze mapování situace v jedné základní škole běžného typu a jedné
škole waldorfské). Přesto je praktická část zpracována důkladně a z pohledu výzkumného
záměru přehledně a metodicky. Nechybí hypotézy, jejich verifikace, ověření, interpretace
výsledků a dílčích závěrů. Praktická část je podložena přehlednými grafy a tabulkami. Práce
je doplněna bohatou sérií obrázků a přílohami.
Současné dění na poli muzikoterapie v České republice se vyznačuje velkým zájmem
o tuto disciplínu ze strany odborné i laické veřejnosti. Bohužel, stále chybí dostatek české
odborné literatury, metodiky a výzkumy na tomto poli. Často se proto diskutuje nad možností
věděckého pohledu z hlediska jednotlivých muzikoterapeutických přístupů. Na práci
hodnotím kladně střízlivý přístup k jednotlivým terapeutickým přístupům a školám a čistě
informační charakter vzhledem k výše uvedené problematice. Ačkoli by se mohlo na první
pohled jevit, že autorka se věnuje problematice antroposofie (používá nástroje uplatněné
právě na poli antroposofie a také waldorfského školství), není antroposofii jako filozofickému
směru věnována podstatná část práce, což bych v tomto případě očekávala. Ale právě tuto
absenci hodnotím velmi kladně, protože antroposofie je velmi diskutovanou otázkou
prolínající se nejen do oblasti školství. Právě tento přístup v podmínkách českého prostředí
není vědecky ani metodicky vymezen pro nedostatek validních výzkumů, které by daný
přístup posunuly nejen do školské, ale i klinické praxe. Autorka se nepouští do složitého
porovnávání a vymezování jednotlivých muzikoterapeutických přístupů – v současné době je
nejednotné vymezení a v rámci nejen České republiky, ale i zahraničí. Připomeňme i to, že

stále není legislativně vymezena muzikoterapuetická profese a legislativní ukotvení dané
problematiky v rámci většiny států Evropy. Na vědeckých konferencích se vedou spory o
uznání jednotlivých muzikoteraeutických přístupů a jejich bezpečném užití vzhledem
k cílové skupině klientů. Proto se mi informační přístup diplomantky jeví jako střízlivý,
nepřekračující vlastní profesní i vědecké kompetence. Cílem práce nebylo důkladné
zmapování muzikoterapie v zahraničí i u nás v podmínkách školství, ale nastínění základních
opěrných pilířů a nalezení jednotné spojnice mezi muzikoterapuetickými přístupy, které jsou
nezpochybnitelné a z hlediska možností diplomantky realizovatelné. Touto spojnicí bylo pro
Jarmilu Krůtovou využití nástrojů v podmínkách současného školství. Práce s lyrou je
charakteristická pro podmínky waldorfského školství a autorka porovnala využítí hudebních
nástrojů této skupiny s běžným modelem základních škol – Orffův instrumentář (pomineme-
li podmínky škol s rozšířenou hudební výchovou). Z tohoto hlediska na mě působí daná
diplomová práce jako vybídnutí k možnosti užívání daných terapeutických nástrojů
v podmínkách klasického školství, což může být nepochybné plus pro práci učitelů hudební
výchovy. Seznámení s různými přístupy a možnostmi může být inspirující pro pedagogy
všech typů škol. Práci hodnotím jako přínosnou z hlediska základního zmapování situace u
nás i v zahraničí – autorka prokázala schopnost práce s literaturou nejen muzikoterapuetickou,
ale i z oblastí souvisejících disciplín. Práce není pouze kompletací literatury, ale je výsledkem
realizované cesty do Irska na výstavu muzikoterapuetických nástrojů v celosvětovém měřítku.
Dalším faktem je úzká spolupráce přímo s nástrojařem Rostislavem Antonem, který na
základě vlastních zkušeností i kontaktů se zahraničními výrobci muzikoterapuetických
hudebních nástrojů, poskytl autorce jedinečnou možnost získání cenných informací o
muzikoterapeutických nástrojích tohoto typu. Tyto fakty svědčí o hlubokém zájmu Jarmily
Krůtové o danou muzikoterapuetickou problematiku.
Ačkoli byla autorka opakovaně upozorňována vedoucí práce na formální i obsahové
nedostatky, přesto nedošlo k dostatečným úpravám. Práci chybí formální jednotnost (viz.
nejednotnost písma v obsahu), nejednotné uvádění jmen, nepřesnosti ve značení obrázků
(např. str. 75), rozvržení řádkování pod nadpisy, chybějící označení stran (str. 62 – 66) atd.
Přílohy i obrázky jsou vzhledem k současným možnostem v neodpovídající kvalitě. Práce,
která je na úrovni diplomové práce, by měla být zpracována kvalitně po stránce slohové i
gramatické úrovně. Zejména pravopisné chyby, které jsou v práci ponechány, snižují kvalitu a
snahu autorky o předání kvalitního výsledku(str. 70 – vyučovaly).
Muzikoterapie je diskutovanou disciplínou nejen v tuzemském prostředí. Mezi
muzikoterapeuty se často objevují amatérské snahy o popření vědy a upřednostnění
podivných praktik bez kontrétních uchopitelných výsledků. Na druhou stranu je snaha
pedagogů, psychologů, lékařů najít správnou a zdravou míru na poli muzikoterapie, která by
nedávala prostor „pokusům na klientech“, ale byla pro klienty, popř. žáky bezpečnou a
prospěšnou.

Diplomovou práci Jarmily Krůtové doporučuji k obhajobě.
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